CRM-PR | Ata Licitação nº 18/2016

Página 1 de 3

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2016 - CRM-PR 1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LINK IP DEDICADO PARA A SEDE E 2

DELEGACIAS REGIONAIS DO CRM-PR 3

Aos vinte dias do mês de dezembro de 2016 às 14:00 horas foi realizada a sessão de 4

Pregão Presencial nº 18/2016 – CRM-PR, objetivando a Contratação de Serviços de Link 5

IP Dedicado para a Sede e Delegacias Regionais do CRM-PR; aberto o ato vislumbrou-6

se a participação de 02 (duas) empresas assim nominadas: COPEL 7

TELECOMUNICAÇÕES S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 04.368-865/0001-66 neste 8

ato representada pelo Sr. Carlos Alberto Bettio, portador do RG n.º 3.815.949-6 e a 9

empresa ALGAR MULTIMÍDIA S.A, inscrita no CNPJ/MF n.º 04.622.116-0001/13, neste 10

ato representada pelo Sr. Erich Hannes, portador do RG n.º 28.726.824 X. Foi constatado 11

que os envelopes estão devidamente lacrados, os quais foram rubricados pelos presentes 12

membros nesta sessão e receberam número de protocolo. Abertos os envelopes com as 13

propostas, os quais apresentaram os seguintes valores: COPEL, valor para 12 (doze) 14

meses de R$ 214.065,72, valor mensal de R$ 17.838,81; ALGAR valor mensal de R$ 15

24.900,00, sendo o valor total para 12 (doze) meses de R$ 298.800,00. Aberta a fase de 16

lances, a empresa ALGAR manifestou-se pelo desinteresse em apresentar lances. Foi 17

questionado o representante da COPEL sobre a possibilidade de desconto no valor, sendo 18

informado que não há a possibilidade. Foi então aberto o envelope com a documentação 19

da empresa COPEL, estando este de acordo com o estipulado pelo referido edital, foi 20

então declarada vencedora a empresa COPEL pelo valor para 12 (doze) meses de 21

R$ 214.065,72 (duzentos e quatorze mil, sessenta e cinco reais e setenta e dois 22

centavos), valor mensal de R$ 17.838,81 (dezessete mil, oitocentos e trinta e oito 23

reais e oitenta e um centavos). Dada a palavra ao representante da empresa Algar, Sr. 24

Erich Hannes, fez o seguinte questionamento à empresa COPEL: “gostaria de entender 25

se irão entregar em IPv4, atendendo a solicitação do CRM-PR onde pede 08 IPs fixos 26

classe 200”. Dada a palavra ao representante da empresa COPEL, Sr. Carlos Alberto 27

Bettio, o mesmo manifestou-se no seguinte sentido: “que a COPEL irá fornecer os blocos 28

IPv4, sem aplicação de NAT em cima de IPv6”. Indagado pelo representante da empresa 29

ALGAR sobre a política de firewall que será realizada pela empresa COPEL, o 30

representante da empresa COPEL responde que será atendido o que foi estabelecido no 31

CRM-PR | Ata Licitação nº 18/2016

Página 2 de 3

edital. Dada a palavra aos participantes sobre a possibilidade de recurso, não houve 32

manifestação. Não havendo interesse na interposição de recurso, neste momento foi 33

então devolvido o envelope com a documentação de habilitação (envelope 02) ao 34

representante da empresa ALGAR. Na oportunidade, fica consignado que a presente 35

ata serve como nota de empenho para a empresa COPEL para a prestação dos 36

serviços relacionados a esta licitação. Nada mais tendo sido dito, deu-se por encerrado 37

este ato, o qual vai por todos assinados eu, Paula Garcia Paquete Brandão, membro da 38

Comissão Permanente de Licitação do CRM-PR, __________ digitei e assino. 39

 40

BRUNO ROBERTO MICHNA 41

Pregoeiro Oficial do CRM-PR 42

 43

DANIEL ROBERTO WALKER NICOLINI 44

Membro da CPL do CRM-PR 45

 46

LILIAN CRISTIANE SANTOS LEANDRO SCHAEDLER 47

Membro da CPL do CRM-PR 48

 49

JULIO LAGE 50

Controle Interno do CRM-PR 51

 52

CLAUDIA REGINA MURARO 53

Funcionária Licitações do CRM-PR 54

 55

CLORANIR MARCONCIN CIOTTI 56

Pregoeira Suplente do CRM-PR 57

 58

CRM-PR | Ata Licitação nº 18/2016

Página 3 de 3

JONY ADRIANO SCHREDERHOF 59

Responsável Departamento de Tecnologia da Informação   60

 61

SR. CARLOS ALBERTO BETTIO  62

COPEL TELECOMUNICAÇÕES S.A 63

 64

SRA. FERNANDA CENSI DO AMARAL 65

COPEL TELECOMUNICAÇÕES S.A 66

 67

SR. ERICH HANNES 68

ALGAR MULTIMÍDIA S.A  69

 70

SR. MAURICIO ZAGONEL NEVES 71

ALGAR MULTIMÍDIA S.A 72

 73

 74